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Epilepsihospitalet i Dianalund
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Behandlingen på Epilepsihospitalet 
er karakteriseret ved følgende:
•  Vi behandler patienter med epilepsi ud fra et 

helhedssyn. Vores indsats er både medicinsk, 
psykologisk og social.

•  Vi har specialviden og behandler alle grupper 
med epilepsi.

•  Vi er altid på forkant med den nyeste forskning og 
viden inden for behandling af epilepsi.

•  Vi bruger moderne udstyr til vores undersøgelser. 
Det gør os i stand til at stille meget præcise diagnoser,
hvilket er afgørende, når man bl.a. skal skelne mellem 
epilepsi og andre anfaldssygdomme.

•  De præcise undersøgelser er også altafgørende for at 
kunne bestemme, hvilken slags epilepsi der er tale om.
Det sikrer præcis og målrettet brug af medicin, så 
behandlingen bliver optimal, og kroppens organer 
skånes.

Ekspertise og erfaring i individuel 
medicinsk behandling
I epilepsibehandlingen er det afgørende løbende at 
måle indholdet af medicin i blodet og sørge for korrekt 
dosering. Koncentrationen af medicin er nemlig ikke ens 
hos forskellige patienter, selv om de får samme mængde 
medicin – bl.a. fordi mennesker omsætter medicin 
forskelligt i kroppen, enten pga. arvelige egenskaber 
eller pga. samtidig behandling med flere medikamenter.

Hospitalets højt specialiserede laboratorium tager 
sig af denne side af sagen og kan yderligere yde en 
hurtig analyseservice for de ambulante patienter. 
Analyseresultatet foreligger så hurtigt, at ændring 
af dosis kan foretages af den behandlende læge ved 
konsultationen samme dag.                      

Laboratoriet har et molekylærbiologisk afsnit, som i dag 
kan foretage genetiske test af patienternes mulighed 
for at omsætte medikamenter. I den nærmeste fremtid 
vil det også blive muligt at undersøge for den genetiske 
baggrund for udvalgte epilepsityper.

Indsatsområder i de kommende år
Epilepsihospitalet arbejder løbende med at forny 
og udbygge behandlingstilbudene. Foruden en ny 
neurofysiologisk afdeling planlægges en modernisering 
og udvidelse af Femdøgnsafdelingen. 

Forskningsindsatsen vil i de kommende år blive 
opprioriteret på Epilepsihospitalet. Det vil bl.a. 
ske gennem et øget samarbejde med danske 
universitetshospitaler. Senest er der blevet oprettet 
et professorat, der deles med Rigshospitalet. 

Sideløbende arbejdes der fortsat på at forbedre 
procedurer og arbejdsgange i behandlingen til glæde 
for patienterne på Epilepsihospitalet.

Sådan kommer man til hospitalet
Hurtige og gode forbindelser fra hele landet.
Fra København: Tog hver time. Rejsetid ca. 1 ½ time 
inkl. skift i Tølløse.

Fra Fyn/Jylland: Intercity-tog til Slagelse. 
Herfra forbindelse hver time med bus eller tog 
(rejsetid ca. ½ time) til Dianalund.

Vejafstande: København 85 km, Århus 77 km 
(via Odden-Ebeltoft), Odense 90 km, Ålborg 190 km 
(via Odden-Ebeltoft). 

Epilepsihospitalet i Dianalund
Kolonivej 1
4293 Dianalund

Telefon 58 26 42 00
Telefax 58 27 10 50 

E-mail:  epilepsihospitalet@vestamt.dk
Internet: www.epilepsihospitalet.dk

Velkommen til Danmarks 
eneste epilepsicenter



Flere patienter har været beskyttede i deres hjem.  
Derfor oplever de det ofte som meget positivt, når 
det viser sig, at de sagtens kan en masse dagligdags 
ting, som de før mente var umuligt.

At leve et godt og aktivt liv, 
trods sygdommen
På Voksenafdelingen (11 pladser) er indlæggelserne 
normalt af længere varighed. På afdelingen får patienterne 
ofte vendt op og ned på deres forestillinger om epilepsi 
og levevis. Desværre har en del lidt ældre patienter fået 
en forestilling om, at når man har epilepsi – ja, så er der 
ikke meget andet at stille op end at passe meget godt 
på sig selv, se meget fjernsyn og gå tidligt i seng. 

På afdelingen lægger man meget vægt på, at den 
livsførelse ikke er nødvendig. Der gives mange tilbud 
om aktiviteter, som de fleste patienter kan tage del i.

Hurtig diagnose og behandling
Femdøgnsafdelingen (10 pladser) er beregnet for 
voksne selvhjulpne patienter. Patienterne er hjemme 
i weekenden. 

Indlæggelserne er korte og koncentrerede, og personalet 
er trænet i helhedspleje i disse korte forløb. En høj grad 
af nærhed mellem patient og personale muliggør god 
observation af patienterne.

Handicappedes epilepsi 
skal også behandles
Havehuset - afdeling for fysisk og psykisk 
udviklingshæmmede (13 pladser) modtager patienter 
med fysiske og psykiske handicap. Selv om epilepsien 
ofte kun er èt af patientens samlede handicap, har 
disse patienter et stort behov for specialbehandling, 
da deres epilepsi ofte er meget svær at behandle. 

Personalet er specielt trænet i at kunne skelne mellem 
patientens normale adfærd og anfald.

På Epilepsihospitalet har alle indlagte patienter faste 
kontaktpersoner. Alle udrednings- og behandlingsforløb 
drøftes i det tværfaglige team. Patienter og pårørende 
tilbydes undervisning i epilepsi og dens følger.

Under indlæggelsen har patienter mulighed for at blive 
observeret i børnehave, børneskole, voksenskole samt 
værksteds- og aktivitetscenter. Pårørende kan overnatte
på hospitalets Gæstefløj, der har hyggelige værelser, 
opholdsstuer og tekøkkener. Der findes desuden kantine, 
kiosk, motionscenter og bibliotek, hvor patienter og gæster 
er velkomne. På alle afdelinger er der mulighed for at 
benytte PC med internetadgang.

Barnets evner og 
muligheder tilgodeses
Børneafdelingen (22 pladser) er en afdeling, der 
kombineret med børnehave og skole specielt behandler 
børn med epilepsi. I Børneafdelingen arbejdes der med 
en plejeform, der tager udgangspunkt i det enkelte barn 
og dets familie. 

Personalet har indgående erfaring i at vurdere epilepsiens 
indflydelse på indlæring og udvikling og dermed sikre den 
bedst mulige udnyttelse af barnets evner. De fleste børn 
har en forælder med under indlæggelsen.

Selvtilliden kommer tilbage
Ungdomsafdelingen (11 pladser) er en afdeling, der 
modtager unge med epilepsi, og indlæggelsen kan være 
af længere varighed. Ud over at stille diagnose og behandle 
er en vigtig del af afdelingens arbejde at træne de unge i 
almindelige gøremål som madlavning, rengøring og indkøb. 

Aktiviteterne giver mulighed for at afdække patientens 
ressourcer i forhold til kommende beskæftigelse eller 
uddannelsesmuligheder.  

Moderne udstyr 
til præcise diagnoser
Neurofysiologisk Afdeling foretager først og fremmest 
EEG (ElektroEncefaloGrafi = måling af hjernens elektriske 
aktivitet). Undersøgelsen er af afgørende betydning 
for dels at skelne mellem epilepsi og en række andre 
anfaldssygdomme, og for dels at kunne fastslå hvilken 
slags epilepsi, der er tale om. Derfor kommer praktisk 
taget alle patienterne på Epilepsihospitalet - såvel indlagte 
som ambulante - i kontakt med afdelingen. 

Foruden almindeligt (»standard«) EEG foretages i 
vid udstrækning specielle undersøgelser, oftest som 
langtidsoptagelser med det formål at registrere anfald. 
Det gøres typisk som video-EEG, hvor patient og EEG 
optages samtidig. Undersøgelserne bliver tilrettelagt 
individuelt i nøje samarbejde med den læge, der har 
henvist patienten. 

Fra efteråret 2005 råder Epilepsihospitalet over en ny 
neurofysiologisk afdeling, som bl.a. indeholder nye og 
forbedrede observationsfaciliteter vha. en såkaldt EMU 
(Epilepsy Monitoring Unit) med døgnovervågning. 

Epilepsihospitalet i Dianalund 
er Danmarks eneste specialhospital 
til behandling af epilepsi. 
Her er alle områder af specialviden 
om epilepsi samlet.
Epilepsihospitalet modtager patienter fra hele landet 
med epilepsi, som er svær at diagnosticere og behandle, 
og hvor epilepsien har medfølgende psykiske eller sociale 
problemer. 

I Danmark er der 55.000 mennesker med epilepsi, 
der har et dagligt behov for medicinsk behandling. Det gør 
epilepsi til en af de mest udbredte neurologiske lidelser.  
Og i betragtning af, at mindst 10.000 mennesker har 
epilepsi, der er svær at behandle, er ét center beskedent.

Epilepsihospitalet består af et ambulatorium samt fem 
afdelinger med i alt 67 sengepladser: Børneafdelingen, 
Ungdomsafdelingen, Voksenafdelingen, Femdøgnsafdelingen 
og en afdeling for fysisk og psykisk udviklingshæmmede 
(Havehuset). Dertil kommer eget laboratorium og 
neurofysiologisk afdeling samt et plejeafsnit med 
op til 50 sengepladser. 

Epilepsihospitalet modtager patienter enten via det frie 
sygehusvalg, hvor alle patienter kan henvises fra egen læge, 
eller ved henvisning fra en neurologisk/pædiatrisk afdeling. 
Det er Epilepsihospitalet, der afgør, om patienterne har 
behov for højt specialiseret behandling og ikke 
den henvisende instans.

I samarbejde med Rigshospitalet modtages patienter 
til udredning og efterbehandling i forbindelse med 
epilepsikirurgi og behandling med Nervus Vagus stimulator 
(elektrisk apparat, der kan dæmpe hyppigheden af 
epileptiske anfald).

Hvorfor vælge Epilepsihospitalet?
Epilepsihospitalet lægger stor vægt på tværfaglig behandling 
og specialistviden hos såvel læger og plejepersonale som 
psykologer, socialrådgivere, ergo- og fysioterapeuter 
m.fl.  Det skaber mulighed for at hjælpe patienterne 
ved tilrettelæggelse af epilepsibehandlingen medicinsk, 
psykologisk og socialt.


